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С. И. Ходжаш

ЕГИПЕТСКИЕ СКАРАБЕИ ПОЗДНЕГО СРЕДНЕГО 
ЦАРСТВА ИЗ ГМИИ им. А. С. ПУШКИНА 

И ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭРМИТАЖА

В ГМИИ и Эрмитаже хранится большое количество скарабеев, 
относящихся к позднему Среднему царству. По характеру надписей 
они могут быть разделены на следующие группы: с именами царей, 

членов царской семьи, высших должностных лиц, представителей высшей 
местной администрации, придворных и дворцовых служителей, чиновни
ков, жрецов, жен чиновных лиц, представителей службы порядка, под
ручных различных чиновников, правителей чужеземных областей, лиц, 
не указавш их свое общественное положение.

Из начертанных на скарабеях ГМИИ имен лишь царские были извест
ны ранее, большинство же имен частных лиц вводится в научный оборот 
впервые К

I. Скарабеи царей

Наиболее ранний точно датированный скарабей конца Среднего цар
ства принадлежит царю Себекхотпу III .

1. Скарабей ГМИИ №  2079, по инвентарю Голенищева №  567, стеатит 
светло-желтый, размер 2,1 х 1,5 X 0,9 см.

Головка скарабея показана рельефно, передняя спинка и надкрылья 
слегка выделены углубленными полосами, ножки показаны врезанным 
рельефом. Н а основании надпись: nt,r nfr (shm-rc sw ?d-t?w j sbk-htp 3  ‘iihfw/ 
dt jrj(w ).n jt  ntr mn<t>w-htp «Бог красивый (т. e. молодой) 2, Сехем-ра

1 В работе над идентификацией имен, написанных на скарабеях позднего Средне
го царства, мне оказали большую помощь египтологи Германской Демократической 
Республики Вальтер Рейнеке, К арл Призе и Бурхард Брентиес, а такж е научные со
трудники Эрмитажа И. А. Лапис и Н. Б . Л анда, предоставившие мне для ознакомле
ния эрмитажное собрание. Особенно я признательна научн. сотр. Института востоко
ведения АН СССР О. Д. Берлеву за ценные указания по данной работе. Определение 
материала памятников проведено проф. М. Д. Дорфманом. Этимологические опреде
ления сделаны проф. В. Д. Панфиловым. Графическая таблица выполнена художницей 
Н. Е . Семпер, а фотографические таблицы — фотографом ГМИИ Э. В . Больш аковой.

2 ntr nfr традиционно переводили «бог благой», «бог добрый», «бог хороший» и 
т. д. см. Н. S t o c k ,  n t r  nfr =  der gute G ott? «Vortrage in M arburg», H ildesheim ,. 
1951. А. Гаидинер (A. H. G a r d i n e r ,  O N N Q O P IS, «M iscellanea A cadem ia Be-
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Суаджтауи Себекхотп (III), да живет он вечно, рожденный божьим от
цом 3 Ментухотпом».

Себекхотп I I I , согласно Туринскому списку, 21-й царь X I I I  династии4, 
царствовал три года. Бекерат датирует годы правления Себекхотпа III 
1744—1741 г г .5 От этого царя дошло значительное число памятников 6.

Среди скарабеев Себекхотпа имеются два вида: либо с упоминанием 
матери 7, либо с упоминанием отца 8. «Отцовские» скарабеи Себекхот
па III  делятся на три типа 9. I тип имеет картуш, содержащий тронное и 
личное имя фараона — som -r' sw^d-t^wj sbk-htp—и сопровождающую его 
надпись: ntr nfr cnh(w) dt jrj(w ).n jt  n lr m n<l)w-htp. II тип имеет перед 
выражением nlr nfr еще знак cnh. I II  тип не имеет знака ‘nh перед dt, а имя 
фараона sbk-htp написано так, что знак sbk стоит в картуше, а знак htp — 
за его пределами 10. Скарабей ГМИИ №  1а 2079 принадлежит к I типу и 
совершенно одинаков с нью-йоркским, хранящимся в Метрополитен- 
музее. Сходство настолько велико, что даже повторяется ошибка в над
писи: на обеих скарабеях в имени отца фараона mniw-htp выпущен знак 
1 или t 11.

Следующая по времени группа скарабеев принадлежит царю Нефер- 
хотпу I, непосредственному преемнику Себекхотпа II I ; согласно Турин-

rolinensia», II , 2, В ., 1950, стр. 44—53) предлагает переводить ntr п г — бог «краси
вый», «прекрасный» или «превосходный». В третьем издании «Египетской грамматики» 
(А. Н . G a r d i n e r ,  The E gyptian  G ram m ar, O xf., 1957, стр. 751 Гардинер уточ
няет перевод, данный им в предыдущих изданиях: «бог красивый», стало быть* молодой, 
младший по отношению к ntr — «богу большому», т. е. старшему — солнцу.

3 Титул jt  ntr — «божий отец» — обозначает ранг ж реца, занимавш его промежу
точное положение между l m  ntr и w'b (А. Н. G a r d i n e r ,  Ancient 
E gyptian  Onom astica, I, O xf., 1947, стр. 47—53). Титул j t  ntr употребляется 
такж е для титулования отца фараона, в особенности, если первый не был царем (см. 
там ж е, стр. 50; А. Н . G a r d i n e r ,  The F ir st K in g  M entliotpe of the Eleventh D ynasty, 
M D A IK , 14, 1956, стр. 42—51; L. В о г с h a r d t, Der agyptische T itel «V ater des 
Gottes» a ls  Bezeichnung fiir «Vater oder Schw iegervater des K onigs», «K oniglich  Sach- 
ische G esellschaft der W issenschaften. Berichte iiber die Verhandiungen». Phil.-hist. 
K L , 57, Lpz, 1905, стр. 254—270). Л . Х абаш и (L . H a b a с h i, G od’s Fathers and the 
R ole They Played in the H istory  of the F irst Interm ediate Period, A SA E , 55, 1958, стр. 
167— 190) приводит большое количество примеров наличия формы jt  ntr в титулатуре 
родоначальников династий I Переходного периода.

4 А. Н. G a r d i n e r ,  The R oyal Canon of Turin, O xf., 1959, V I, 24.
5 J .  B e c k e r a t h ,  Untersuchungen zur politischen Geschichte der zweiten Zwi- 

schenzeit in A gypten, G luckstadt — H am burg — New York, 1965, стр. 54, 55 и 240— 
243; R . W e i l l ,  La  fin  du Moyen Em pire egyptien, I, P ., 1918: M. B u r c h a r d t  
und М. P i e p e r, Handbuch der aegyptischen K onigsnam en, I, Lpz, 1912, стр. 34, 

№  152.
6 H. W i 1 d, A Bas-relief of Sekhem re'-Sewadjtowe Sebkhotpe, JE A , 37, 1951, 

стр. 12— 16, табл. IV ; L . H a b a с h i, Notes on the A ltar of Sekhem re'Sew adjtow e Sebk- 
khotpe from Sehel, JE A , 37, 1951, стр. 17— 19, табл. VI.

7 W. M. FI. P e t r i e, Scarabs and Cylinders with N am es, L ., 1917, табл. X V III , 
2; R. W e i 1 1, L a f in d u  Moyen Em pire egyptien, P ., 1918, стр. 412: P. E . N e w b e r ry, 
Catalogue general des an tiqu ites egyptiennes du Musee du Caire, №  36001—37521. 
Scarab-shaped Sea ls,, L ., 1907, №  36012, P. E . N e w b e r r y ,  E gy p tian  A ntiqu ities, 
Scarabs, L ., 1906, табл. X ,3 ;H .R . H a 1 1, Catalogue of E gyptian  Scarabs, L ., 1913, №  157; 
W. M. FI. P e t  r i e and J .  E . Q u i b e 1 1, N agada and B a lia s , L ., 1896, табл. 80, №  19; 
А. С. M a с e, A Group of Scarabs found at L ish t, JE A , 8, 1922, табл. I l l ,  2 ;H .  S t o c k ,  
Studien  zur Geschichte und Archaologie der 13. b is 17. D ynastie A gyptens unter beson- 
derer Beriicksichtigung der Scarabaen  dieser Zwischenzeit, G lu ckstadt — H am  burg— 
New Y ork ,, 1942, стр. 49, рис. 56.

8 W e i 11, La  fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 411; M a c e ,  A Group of Scarabs .. . ,  
табл. I I I .

9 H. G a u t h i e r, Le livre des rois d ’ Egypte, I I , 1, P ., 1910, стр. 116, №  72; 
W e i 1 1, L a  fin du Moyen Em pire . . . ,  стр. 411. В прим. 2 автор ссылается на три 
«отцовских» скарабея Себекхотпа I I I , имеющие знаки cn li, n tr, nfr.

10 N e w b e r r y ,  Catalogue . . . ,  №  36011.
11 W. С. H a у e s, The Scepter of E gypt, I, N. Y ., 1953, рис. 226.
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скому списку, он правил 11 лет (1741—1730 гг. до н. э.) 12. От него дошел 
ряд памятников 13, в том числе найденный в Библосе рельеф с изображе
нием Неферхотпа I и сидящего перед ним царевича Библа 14.

Среди скарабеев Неферхотпа I также имеется два вида: «отцовские» 
и «материнские». Кроме скарабеев ГМИИ известно еще 15 «отцовских» 15 
и более 10 «материнских»16.

В отличие от скарабеев Себекхотпа II I , имеющих на одном скарабее и 
тронное, и личное имя царя, скарабеи Неферхотпа I не соединяют оба цар
ских имени. Поскольку личное имя фараона в титулатуре связывается с 
титулом «сын солнца», то, естественно, «материнскими» должны быть имен
но скарабеи с личным именем фараона, так как отец фараона (солнце) 
при этом имени уже назван.

В ГМИИ имеется один «отцовский» скарабей Неферхотпа — №  2328 
и два «материнских» — №  2223 и №  2368.

2. Скарабей ГМИИ №  2328, по инвентарю Голенищева №  226, стеатит, 
покрытый ярко-голубой глазурью , частично утраченной, размер 2,5 X 
X 1,6 см. Головка скарабея с выпуклыми глазами заканчивается гладким 
наличником. Передняя спинка, надкрылья и полукруглый пигидий очер
чены одной процарапанной линией; естественно переданные, обозначенные 
рельефом ножки покрыты насечками. Н а основании надпись: n lr nfr

(h'j-snm -r1 3 dj(w) <n. f> cnh jrj(w).n jt  ntr tK-'nh.f «Бог красивый (моло
дой) Хаи-сехем-ра, которому дана жизнь, рожденный божьим отцом Ха~ 
анхефом».

3. Скарабей ГМИИ Л° 2368, по инвентарю Голенищева №  224, стеа
тит, покрытый ярко-голубой глазурью , частично утраченной, размер 
2,1 X 1,4 X 0,9 см. Головка скарабея с почти гладким наличником по
казана рельефно. Передняя спинка, надкрылья и ппгидий обозначены уг
лубленной линией, сделанной до нанесения глазури, вследствие чего бо
роздка из-за концентрации красящего вещества имеет более темный цвет. 
Ножки с покрытыми насечками голенями показаны рельефом. Н а основа
нии надпись: гс (nfr-htp Э| msj(w).n mwt njswt kmj «Сын Солнца 
Неферхотп, рожденный царской матерью Кеми».

Третий скарабей Неферхотпа, в собрании ГМИИ №  2223, отличается 
по своей титулатуре от скарабеев предыдущих двух типов.

4. Скарабей ГМИИ №  2223, по инвентарю Голенищева №  832, стеатит 
светло-серого цвета с голубовато-коричневыми прожилками, размер 2,3 X 
X 1,6 X 1 см. Передняя спинка, надкрылья и ромбовидный пигидий очер
чены одной процарапанной линией. Лапки обозначены углубленными ли
ниями. Н а основании надпись: ntr nfr (nfr-htp 31 msj(w).n mwt njswt km j

12 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 222.
13 G a u t h i e r, Le livre . . . ,  стр. 21—30; B u r c h a r d t  and P i e p e г, ук. соч., 

стр. 34, №  153; W e i 1 I, L a  fin  du M oyan Em pire . . . ,  стр. 421—440.
14 W. С. H a у e s, E gypt from the Death of Ammenemes III to Seqenenre II , Cam br., 

1962, стр. 10.
15 W e i 1 1, L a  fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 424; N e w b e r r y ,  C atalogue . . . ,  

№  36013; P. E . N e w b e r r y ,  The T im ins Collection of Ancient E gy ptian  Scarabs 
and Cylinder Seals, L ., 1907, табл. IV, 47; W. M. FI. P e t r i e ,  
H istorical Scarabs, L ., 1889, № 294, 295; H a l l ,  Catalogue .., №  158, 160; G. W. F r a- 
s e r, A. Catalogue of the Scarabs belonging to George F raser, L ., 1900, № 46; W. M. 
FI. P e t  r i e, A H istory of E gypt, I, L ., 1894, стр. 218; J .  S e t t g a s t ,  E in ige Ska- 
rabaen  m it K onigsnam en aus K airin er P rivatbesitz , M D A IK , 1962, стр. 50—53.

16 W e i 1 1, L a  fin du Moyen Em pire . . . .  I, 424; P e t r i e ,  H istorical Scarabs, 
№  297—298; F r a s e r ,  C atalogue . . . ,  №  47, 48; N e w b e r ry , Scarabs, табл. X , 5; 
H a l l ,  Catalogue . . . ,  № . 162—164; R . E n g e l b a c h ,  A L ist  of R oyal Nam es of the 
O bjects in the 'K in g  Fouad I G ift ’ Collection with Some Rem arks on its  Arrangement, 
A SA E, X L I ,  1942, стр. 222, №  72816; H a y e s ,  The Scepter..., II , рис. 296.
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«Б ог красивый (молодой) Неферхотп, рожденный царской матерью Кеми». 
Имеющееся в титулатуре фараона выражение ntr nfr вместо традиционного 
s i  гс не встречается ни на одном «материнском» скарабее, кроме публикуе
мого.

Ф араон Себекхотп IV, брат и преемник Неферхотпа I, царствовал около 
10 лет (1730—1720 гг. до н. э.) 17. От него сохранился ряд памятников 18. 
Себекхотпу IV принадлежат около 10 скарабеев, как «отцовских» 19, 
так и «материнских» 20.

Скарабеи фараонов Себекхотпа I I I ,  Неферхотпа I и Себекхотпа IV, 
которые правили один за другим на протяжении 21 года, очень близки 
как по характеру титулатуры, так и по стилю исполнения.

5. Скарабей ГМИИ №  2089, по инвентарю Голенищева №  567, сделан 
из стеатита, размер 2,5 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея обозначена рель
ефно. Передняя спинка и надкрылья показаны одной процарапанной ли
нией, ножки переданы рельефно. Поверхность сильно повреждена. Н а

основании надпись: s? г' (sbk-htp )  msj(w). n mwt njswt km(j) «Сын Солнца

Себекхотп, рожденный царской матерью Кем(и)»21.
Следующие по времени скарабеи из коллекции ГМИИ принадлежат 

царю Мери-нефер-ра.
6. Скарабей ГМИИ №  2224, по инвентарю Голенищева №  210, сделан 

из стеатита, размер 1,5 X 1,1 X 0,7 см. Головка скарабея обозначена 
рельефно. Передняя спинка и надкрылья показаны одной процарапанной 
линией, ножки переданы двумя углубленными, идущими параллельно 
основанию линиями, между которыми проведены косые насечки. На ос
новании скарабеев надпись: ntr nfr (mrj-nfr-rc Ц «Бог красивый (молодой) 
Мери-нефер-ра».

Фараон Мери-нефер-ра правил почти 14 лет (1704—1690 гг. до н. э . ) 22. 
Е го многочисленные скарабеи поразительно однообразны 23. Титул ntr 
nfr, как правило, пишется сбоку от картуша, в котором обязательно толь
ко тронное имя царя 24. Отличаются скарабеи лишь следующим: выраже-

17 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen ___ стр. 222.
“ G a u t h i e r ,  Le livre . . . ,  II , стр. 31—38; B u r c h a r d t  und P i e p e r, 

ук. соч., I, стр. 34, №  35 и 155; W e i 1 1, La  fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 425—455; 
S t o c k ,  ук. соч., стр. 56—57; R. W e i l  1, X I I  dynastie, royaute de H aute E gvpte 
et dom ination Hyksos dans le Nord, Le Caire, 1953; H a y e s , ,  E gypt . . . ,  II , стр. 11; 
W. K . S i m p s o n ,  The D ynasty  X I I I  Stela from the W adi H am m am at, M D A IK , 
25, 1969, стр. 154— 158, табл. V ila .

19 W e i l l ,  L a  fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 426, прим. 1; P. P i e r r e  t, C atalo
gue de la salle  h istorique de la  galerie egyptienne, P ., 1873, стр. 106, N° 456; P e t r i e ,  
H istorical Scarabs, №  307; P e t r i e ,  Scarabs . . . ,  табл. X V III , 22; P e t  г i e, H isto ry ..., 
стр. 215; F r a s e r, Catalogue . . . ,  №  52, 53; H a 1 1, C atalogue . . . ,  Л» 165 и 173; H a- 
y e s, Scepter, I, рис. 226.

20 W e i 1 1, La fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 426, прим. 2; N e w b e r r y ,  C ata
logue, №  36019; P e t r i e ,  H istorical Scarabs, №  308—310; P e t r i e ,  Scarabs .. . ,  
табл. 22, №  3—4; N e w b e r r y ,  Scarabs, табл. X , 9; F r a s e r ,  Catalogue, №  45; 
M a с e, A Group of Scarabs . . . ,  табл. I l l ,  2; E n g e l b a c h ,  ук. соч., № 72817— 
72848.

21 G a r d i n e r ,  R oyal Canon of Turin, V II , 3.
22 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 59 и 251— 252; G a u t  h i e r, Le liv re ..., 

II , 1, стр. 44—45; B u r c h a r d t  und P i e p e г, ук. соч., стр. 36; №  161; W e i l l ,  
La fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 596—599; S t o c k ,  ук. соч., стр. 43.

23 A. M a r i e t t e, Monuments divers receuillis en Egypte et en Nubie, P ., 1872— 
1889, табл. 48; P e t r i e ,  H istorica l Scarabs, №  325; P e t r i e ,  A H i s t o r y  . . . .  I, 
стр. 220, рис. 132; N e w b e r r y ,  Scarabs, стр. 123, табл. X , 18; N e w  b e r r y ,  Ca
talogue . . . ,  № 36022 и 36023, табл. I, рис. 6, 7; H a 1 1, Catalogue . . . ,  №  195—196, стр. 
20; W. M. FI. P e t r i  e, K optos, L ., 1896, табл. X X IV , 3; E n g e l b a c h ,  ук. 
соч., стр. 222, №  72849—72853.

24 P e t r i e ,  Scarabs . . . ,  табл. X I X , 1—4.
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ние ntr nfr стоит справа 25 или слева 26 от картуша. Н а некоторых скара
беях в имени царя иероглиф шг имеет звуковое дополнение 27, каковое от
сутствует в скарабее ГМИИ №  2240.

7. Эрмитаж №  1388, стеатит светло-коричневый, размер 1,5 X 1,1 X 
X 0,6 см. Головка скарабея едва]1 намечена рельефом, передняя спинка 
и надкрылья слабо выделены одной процарапанной линией, ноги обозна
чены углубленной и идущей параллельно основанию полосой. Н а основа
нии надпись: ntr nfr (mrj-nfr-rc 2) «Бог красивый(молодой) Мери-нефер-ра».

К  так называемой X IV  династии из скарабеев ГМИИ может быть от
несен лишь один — ГМИИ №  2406 — с именем фараона Себекхотпа IX  28.

8. ГМИИ №  2406, по инвентарю Голенищева №  209, стеатит светло
серый, размер 1,5 X 1 X 0,7 см. Головка скарабея частично отбита, пе
редняя спинка и надкрылья обозначены одной процарапанной линией, 
ножки переданы естественно. Н а основании надпись: m ?c -rc sbk-htp 
«М аа-ра Себекхотп».

Вейль говорит о двух типах скарабеев m I с-гс sbk-htp29: без обрамления 
в виде картуш а 30 и с картушем 31. Скарабей ГМИИ №  2406, относящийся 
к первому типу, близок по манере расположения иероглифов в имени фа
раона к скарабею из коллекции Грант 32, но отличается наличием подстав
ки под «крокодилом».

К X V  династии, гиксосской 33, относится скарабей ГМИИ №  2126..
9. ГМИИ №  2126, по инвентарю Голенищева №  284, стеатит, покры

тый зеленой глазурью , размер 2 X 1,5 X 1 см. Головка скарабея показана 
рельефом, спинка гладкая, ножки обозначены углубленными линиями. 
По бокам основания скарабея вырезаны спиральные орнаменты, состоя
щие из двух завитков, между которыми расположена вертикальная над
пись: ntr nfr т Г -jb-r' dj(w) <n.f> cnh «Бог красивый (молодой) Маа-иб- 
ра 34, которому дана жизнь».

Известно более двух десятков скарабеев этого царя. Часто основание 
скарабеев делится дугообразными линиями на три части 35, у некоторых 
боковые сегменты заполнены симметрично расположенными иероглифами 

и cnb, а в центре содержится имя фараона 36. Н а некоторых скара
беях имя фараона обрамлено спиральным орнаментом.

Наиболее близок по орнаменту и стилю к скарабею ГМИИ №  2126 
скарабей из Метрополитен-музея, по бокам основания которого вырезаны 
спиральные орнаменты из двух завитков 37, а в центре расположен титул 
и имя фараона. Скарабей ГМИИ №  2126 отличается лишь направлением 
знака ш Г , смотрящего в противоположную всем остальным иероглифам 
сторону.

26 Petrie, Scarabs..., табл. X IX , 1—4.
26 H a y e s ,  Scepter, I, рис. 226.
27 P e t r i e ,  S c a r a b s . . . ,  табл. X I X , 1, 3; M a с e, A Group of Scarabs ...,. 

т а б л .I l l ,  49.
28 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 268.
29 W e i 1 1, L a  fin  du Moyen Em pire .. . ,  стр. 470.
30 N e w b e r r y ,  Scarabs, стр. 123, табл. X , 22; P e t r i e ,  H istory  . . . ,  I,, 

стр. 208.
31 N e w b e r r y ,  Scarabs, стр. 123, табл. X , 23.
32 Там  ж е, табл. X , 22.
33 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 134— 135, 270.
34 G a u t  h i е г, Le livre .. . ,  I, 206—207, II , 400; B u r c h a r d t  und P i e p e r , 

ук. соч., стр. 46, №  227; W e i 1 1, L a  fin  du Moyen Em pire . . . ,  стр. 791.
36 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 134— 135, 270; W e i 1 1, La fin du Mo

yen Em pire . . . ,  II , стр. 791; W e i l l ,  X I I  dynastie, стр. 134.
38 А. С. M a с e, A Group of H itherto U npublished Scarabs in M etropolitan Museum, 

JE A , 7, 1921, табл. V III , 1—4; H a y e s ,  Scepter, II , рис. 1.
37 H e у e s, Scepter, II , рис. 1.
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К X V  династии относятся два скарабея фараона Шеши. Имя Шеши 
упоминается в ряде памятников 38, от него сохранилось очень много ска
рабеев, разнообразных по манере оформления царского к а р ту ш а 39. 
У большинства скарабеев Шеши основание вертикальными, дугообразными 
линиями разделено на три части: в центральной помещен картуш фарао
на, а боковые заполнены симметрично расположенными иероглифически
ми знаками орнаментального характера; у некоторых скарабеев Шеши в 
боковых частях изображены косые параллельные линии. Встречаются 
скарабеи Шеши с картушем, обрамленным с двух сторон спиральным ор
наментом или концентрическими кругами; известны также скарабеи Ше
ши только с именем фараона.

10. ГМИИ №  2140, по инвентарю Голенищева №  283, стеатит, размер
2.4 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея обозначена рельефом, спинка глад
кая, ножки переданы объемно. Н а основании картуш фараона, обрамлен
ный с двух сторон спиральным орнаментом из четырех завитков, по два с 
каждой стороны, образованный S -образными линиями. Линии заходят 
друг за  друга так, что создается иллюзия спиралей, хотя линии не соеди
нены между собой. В центральной части картуш  фараона Шеши: s? г’
(ssj 31 ‘nl^w) dt «Сын Солнца Шеши, да живет он вечно». Скарабей ГМИИ 
№  2140 имеет много ан алоги й 40.

11. ГМИИ №  2167, по инвентарю Голенищева №  229, стеатит, размер
2.4 X 1,8 X 1 см. Головка скарабея с гладким наличником обозначена 
рельефом, спинка гладкая, ножки переданы рельефом. Все основание дву
мя дугообразными линиями разделено на три части, по бокам расположе
ны иероглифы whm 'nh, в центре— надпись: s J r c (ssj 'nh(w) dt 
«Сын Солнца Шеши, да живет он вечно».

Скарабеи Шеши, аналогичные ГМИИ №  2167, со знаками whm и спк 
опубликованы Ньюбери 41.

Из скарабеев ГМИИ к так называемой X V I династии42 (II Переходный 
период) относится только один.

12. ГМИИ №  2391, по инвентарю Голенищева №  829, стеатит, покры
тый светло-зеленой глазурью , частично утраченной, размер 1,6 X 1,2 X 
X 0,7 см. Головка скарабея показана рельефом, спинка гладкая, ножки 
обозначены двумя врезанными линиями. Основание скарабея двумя вер
тикальными линиями разделено на три части. В  боковой имеются по четы
ре параллельных полоски, а в центральной — титулы фараона: n lr nfr 
nbw-wsr-rc dj(w) <n. f> ‘nil «Бог красивый (молодой) Небу-усер-ра, ко
торому дана жизнь».

Скарабеи фараона Небу-усер-ра почти все совершенно одинаковые. 
Основание разделено вертикальными линиями на три части. Отличие ме
жду ними состоит лишь в том, что у одних скарабеев этого фараона боко
вые сегменты пустые, а у других середина боковых сегментов заполнена 
четырьмя параллельными линиями. Из известных восьми скарабеев

38 G a u t h i e r ,  Le livre . . . ,  II , 1, стр. 142: B u r c h a r d t  und P i e p e г, ук. 
соч., стр. 46, № 232; W e i l l ,  L a  fin  du Moyen Em pire . . . ,  I I ,  стр. 796; W e i l l ,  X I I  
dunastie, стр. 135.

39 P e t r i e ,  S carab s..., X X I, 1— 16; N e w b e r r y ,  Catalogue, №  36036— 
36039; N e w b e r r y ,  Scarabs, табл. X X I , 13— 18; F r a s e r ,  Catalogue, 167—171; 
H a l l ,  Catalogue . . . ,  №  268—269, 274; G. A. R e i s n e r, E xcavation s at Kerm a. II,. 
Cam br., 1923, стр. 75, рис. 168, №  57—58.

40 A. R о w e, A Catalogue of E gyptian  Scarabs, Scaraboids, Seals and Amulets in the- 
Palestine A rcheological Museum, Le Caire, 1936, № 206; P e t r i e ,  Scarabs .. . .  табл.. 
X X I , 16.

44 N e w b e r ry, Scarabs, табл. X X I ,  13—14 и 17.
42 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 277.
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фараона Небу-усер-ра43 два, в том числе ГМИН №  2391, имеют в боковых 
сегментах параллельные линии, а на шести они отсутствуют.

Скарабей Небу-усер-ра — наиболее поздний из царских скарабеев 
II Переходного периода в собраниях ГМИИ и Эрмитажа.

12а. ГМИИ 2258, по инвентарю Голенищева № 256, покрытый светло- 
коричневой глазурью , потрескавшейся и частично утраченной, размер 
1,6 X 1 X 0,8 см. Головка скарабея показана рельефом, передняя спинка 
и подкрылья гладкие, ножки обозначены рельефом. Основание обведено 
рамкой из двух овалов, заполненных внутри косыми параллельными ли
ниями. В центре рамы — иероглифическая надпись: s) гс sns w§h-cnh. 
Судя по титулу «сын Солнца», этот человек со странным именем sns w)h- 
hih должен был быть царем, однако он не засвидетельствован нигде, кро
ме как на скарабеях, и потому не учтен Ранке; однако и в список Бекерата, 
и в каталог царей Готье он также не попал. Это удивляет, поскольку кроме 
скарабея ГМИИ 2258 известны еще два скарабея с этим именем: один из 
них из Британского музея №  32392 опубликован Холом в каталоге скара
беев под №  208, другой приведен в работе Ньюбери, посвященной 
скарабеям, в таблице X —28.

Н а всех скарабеях имя царя пишется совершенно одинаково, но на 
скарабее ГМИИ 2258 имеется рамка.

Поскольку овальная заштрихованная рамка характерна для скарабеев 
второй половины II Переходного периода, скарабей с именем sns w ’,h- 
<nh. датируется этим временем.

Н аряду с царскими скарабеями II Переходного периода, в ГМИИ 
имеются также скарабеи этого времени, принадлежащие членам царской 
семьи.

II. Скарабеи членов царской семьи

13. ГМИИ №  2171, по инвентарю Голенищева №  240, стеатит, покры
тый кремовой глазурью , потрескавшейся и частично утраченной, размер 
2,1 X 1,5 и 0,9 см. Головка скарабея показана рельефом, передняя спин
ка выделена одной процарапанной линией, надкрылья — двумя парал
лельными процарапанными линиями, пигидий отбит, ножки обозначены 
рельефом, голени в зазубринках.

Н а основании иероглифическая надпись: hmt njswt wr(t) hnmt nfr
hdt (jnj 3  «Жена царя великая, супруга увенчанного белым венцом (бук
вально: прекрасно-беловенцового) Ини».

Титул hmt njswt wr(t) «жена царя великая» появляется впервые с 
X I I I  династии 44. Второй титул — hnmt nfr hdt «супруга прекрасно- 
беловенцового» 45 — встречается с X II  династии. В своем скрупулезном 
исследовании, посвященном этому титулу, Брайтон приводит 67 слу
чаев его употребления начиная от титулатуры царевны Неб-та времени 
фараона X II  династии Аменемхета II до титулатуры царицы X V III ди
настии Мерит-Атон 46.

43 S e t t g a s t ,  ук.  соч., табл. X X X V I , 6.
44 О. Д. Б е р л е в, Н овая царская семья эпохи позднего Среднего царства, ПС, 

13 (76), 1965, стр. 19; Н. G a u t h i e r ,  Quelques additions au L ivre de rois d ’ Egypte 
(Ancien et Moyen Em pire), Rec. trav ., 40, 1923, стр. 203—204.

45 Слово hnmt (W b., I l l ,  стр. 377) — «приложивш аяся к», «соединенная», «сопря
женная» — следует переводить «супруга», а выражению nfr hdt — «тот, у  которого 
красив белый венец», т. е. царь в короне Верхнего Египта — наиболее соответствует 
русский перевод «прекрасно-беловенцовый».

6 G. В r u n t o n .  The T itle  «K hnum t Nefer-Hezt». A SA E , 49, 1949, стр. 99— 100.
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Имя царицы jn j заключено в картуш. В Древнем и Среднем царстве 
в картуш заключалось только имя царя. От X II  — X II I  династии извест
ны два случая заключения в картуш имен царевен 47. Т ак , заключено в 
картуш имя дочери Аменемхета III  nfrw-pth, умершей еще при жизни ца
ря 48, так же как и имя царевны jwhwt-jbw, дочери царя Себекхотпа II I . 
По какой причине картуш использовался для имен царевен, а имена ца
риц писались без него — неизвестно. Первой царицей, чье имя написано 
в картуше, была, видимо, nbw-htptj 49. Скарабей с ее именем, заключен
ным в картуш, имеется в Метрополитен-музее 50.

Заключение имен цариц II Переходного периода в картуш, по-видимо
му, было связано с желанием в период неустойчивости царской власти, 
частой смены правителей, хотя бы внешне укрепить авторитет царской 
семьи. Присвоение царицам картуш а и титула drt ntr «длань бога» указы ва
ло на божественную сущность супруги фараона, являвшейся частью его 
божественного тела.

К сожалению, неизвестны точные годы правления цариц, чьи имена 
заключены в картуш. Время царствования царицы jn j точно неизвестно, 
но поскольку ранее середины II Переходного периода имена цариц, за
ключенные в картуш не встречаются, скарабей с именем царицы jnj услов
но датируется серединой II Переходного периода (отнесение этой царицы 
к концу II Переходного периода вызывает сомнения).

Кроме скарабея ГМИИ №  2171 известно еще 14 скарабеев с именем 
царицы jn j 51. Н а всех, за исключением парижского 52 и лондонского 53, 
имя jn j заключено в картуш.

14. ГМИИ №  2379, по инвентарю Голенищева №  264, глина ожелезнен- 
ная, обожженная, размер 1,8 X 2 X 0,7 см. Головка скарабея с налич
ником в зазубринках показана рельефом, передняя спинка выделена од
ной вырезанной линией, надкрылья показаны двумя параллельными ли
ниями, полукруглый пигидий выделен двумя врезанными линиями, нож
ки, показанные рельефом, покрыты насечками.

Н а основании имя и титул царицы: mwt njswt jt j «Мать царя jtj».
Имя царицы Ити, кроме скарабея ГМИИ №  2379, зафиксировано еще 

на четырех скарабеях, три из которых находятся в коллекции Бланш ар. 
В статье, посвященной этим скарабеям, Ньюбери сообщает, что четвертый 
скарабей имеется в коллекции Голенищева 54.

Помимо скарабеев, такая же надпись вырезана и на магическом же
зле из слоновой кости, найденном в Керме 55.

15. ГМИИ №  2400 56, по инвентарю Голенищева №  274, фаянс ярко- 
зеленый, 2,3 X 1,6 X 1 см. Головка скарабея обозначена рельефом, 
спинка гладкая, передняя спинка показана одной углубленной линией,

47 Б е р л е в, ук. соч., стр. 20.
48 В . G г d s е 1 о f f, La princesse N eferouptah de L ish t, A SA E , 51, 1952, стр. 147—

148.
49 P e t r i e, A H istory  . . . ,  I, стр. 211, рис. 121.
50 H a y e s ,  Scepter, I, рис. 226.
61 M a с e, A Group . . . ,  табл. I l l ,  6; Брайтон (ук. соч., стр. 99— 100) 

читает имя царицы как  jnnj, что неоправданно, так  как  знак п всего лишь звуковое до
полнение к двугласному jn ; E n g e l b a c h ,  ук. соч., №  74961— 74962.

52 N e w b e r r y ,  Scarabs, табл. X I I ,  4.
53 P e t r i e ,  Scarabs .. . ,  табл. X I X , 1.
64 P. Е . N e w b e r r y , ,  M iscellanea, JE A , 18, 1937, стр. 141— 142; судя по абсо

лютному сходству, скарабей ГМИИ I а 2379, по-впдимому, воспроизведен Петри (Р е t- 
г i е, Scarab s..., табл. X I X , С, «R oyal F am ilies. D ynasties X I I I —X IV »),

55 А 1 t е n m i i  1 1 е г, Die A potropaia und die G otter M ittelagyptens. Eine typolo- 
gische und religionsgeschichtliche Untersuchungen der sog. «Zaubermesser» des Mitt- 
leren Reichs, II, каталог, Miinchen, 1965, №  15, стр. 16— 17.

56 Скарабей издан P. E . N e w b e r r y ,  E gyptian  H istorica l Notes, P SB A , 36, 1914 
pnc. 37e.
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надкрылья — двумя параллельными линиями. Рельефно переданные 
ножки покрыты насечками.

Н а основании иероглифическая надпись: s? njswt sbk-htp jrj(w).n 
njswt s 5-ht-hr «Царевич Себекхотп 57, рожденный царевичем Сахатхо- 
ром».

Идентифицировать царевича Себекхотпа, сына царевича Сахатхора, 
с конкретным лицом пока не представляется возможным. В эпоху позд
него Среднего царства ( X I I I —X IV  династии) известно по крайней мере 
девять царей по имени Себекхотп 58, каждый из которых, за  исключе
нием Себекхотпа III и Себекхотпа IV , отцы которых известны, в бытность 
свою царевичем мог оставить этот скарабей.

Не касаясь поэтому вопроса об атрибуции этого скарабея, укажем 
на известные нам памятники царевичей Себекхотпов. Известен царевич 
Себекхотп. племянник царя Себекхотпа II I , который не стал царем 59. 
Несколько царевичей с этим именем было в семье царей Неферхотпа и Се
бекхотпа IV 60. Царевич — сын царя, чье имя, как можно судить по сох
ранившейся его части, заканчивалось на «хоти» и, следовательно, могло 
быть именем [Себек]хотп,—изображен на стеле Эль-Худи, 23е1. Кроме то
го. известны два скарабея с именем царевича Себекхотпа. Один из них был 
найден в Лиште 82, другой происходит из коллекции Дэвис 63. В настоящее 
время оба скарабея находятся в Метрополитен-музее. Из коллекции Р а
фаэля происходит скарабей Британского музея 64, на котором упоминает
ся человек из челяди царевича Себекхотпа smsw sm sj nfr-n-jj — «Слуга 
свитский Нефер-эн-ии».

Н а скарабее ГМИИ № 2400 выписано и имя отца владельца скарабея — 
царевича С ахатхора. У царей Неферхотпа и Себекхотпа IV был родной 
брат с этим именем 65, рожденный тоже царицей Кеми. Кроме него по 
Венской стеле66 известен еще один царевич Сахатхор и другой, рожденный 
знатной женщиной, носившей титул hkrt njswt — «украшение царя», по 
имени skt67.

Х отя имя царевича Сахатхора упоминается на многих памятниках63, 
все они пока ничего не дают для определения владельца скарабея ГМИИ 

.№ 2400.
Скарабей ГМИИ №  2400 был воспроизведен в работе Ньюбери 69.

57 На голове иероглифа «крокодил» имеется царапина.
58 B e c k e r a t h ,  Untersuchungen . . . ,  стр. 302—303.
69 М. F. L a m i n g  M a c a d a m ,  A R oyal Fam ily  of the Thirteenth D ynasty, 

JE A , 37, 1951, стр. 20—28; еще об одном царевиче sbk-htp, см. A. B a r s a n t i ,  
S tele  inedite au  nom du roi Doudoumes, A SA E , IX , 1908, стр. 1—2, табл. IX .

60 W. К . S i m p s о n, The D ynasty X I I I  Stela from the W adi H am m am at, M D A IK , 
25, 1969, стр. 154— 158, табл. V III.

61 Отцом царевича мог быть Неферхотп или любой из Себекхотпов, см. A. F a k h- 
г у, The Inscriptions of the A m ethyst Quarries at W adi el H udi, Cairo, 1952.

62 M a c e ,  A Group of Scarabs . . . ,  табл. I l l ,  7.
63 M a c e ,  A Group . . . ,  табл. V III , 8.
64 Воспроизведен в BMQ 15, табл. X X IV  b, 7.
65 J .  de M о г g a n, U. В о u r i a n t , G . L e g  r a i n, Catalogue des monuments 

et inscriptions de l ’ Egypte antique, I, Vienne, 1894, стр. 17, №  79 и 44; S i m p s o n ,  
The D ynasty X I I I  Stela from the W adi H am m am at, табл. V III.

88 E. B e r g m a n n ,  Inschriftliche Denkm aler der Sam m lung agyptischer Alter- 
thiimer des osterreichischen K aiserhauses, Rec. trav ., 9, 1892, стр. 62.

67 G. В  r u n t о n, Qau and B adari. I l l ,  L ., 1926, табл . 19, 1, 21.
68 P. E . N e w b e r r y ,  E gyptian  H istorical Notes, P SB A , 36, 1914, стр. 87, 9e; 

табл. IV , 2; E n g e 1 b a с h, ук. соч., №  74960; N e w b e r r y ,  Catalogue, №  76026; 
P e t r i e ,  H istorical Scarabs, № 299 — N e w b e r r y ,  Scarabs, X I I ,  3 — A. M a 
r i  e t  t e, Catalogue general des monuments d ’ A bydos, decouverts pendant les fou illes de 

•eette v ille , P ., 1880, стр. 539; P e t r i e ,  Scarabs . . . ,  табл. X I X  (без номера — скарабей 
-Сахатхора).

69 N e w b e r r y ,  E gy ptian  H istorical Notes, стр. 37.
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Публикуя скарабей царевича Себекхотпа, найденный в Лиште, Мэйс 
указал, что в коллекции Голенищева тоже имеется скарабей с этим име
нем 70.

Х отя имена царевича Себекхотпа и царевича С ахатхора упоминаются 
на различных памятниках, однако только на скарабее ГМИИ №  2400 ца
ревич Себекхотп назван сыном царевича Сахатхора, и нет никаких данных 
для отождествления их с Себекхотпами и Сахатхорами других памятни
ков.

16. ГМИИ №  2081, по инвентарю Голенищева №  819, стеатит серый, 
покрытый зеленой глазурью , размер 1,8 X 1,3 X 0,7 см.

Головка скарабея показана рельефно, передняя спинка и надкрылья 
обозначены одной врезанной линией, ножки показаны рельефом. Н а ос
новании иероглифическая надпись: s^ njsw t smsw jpk «Царевич старший 
Ипек» 71.

От царевича Ипека сохранилось значительное число скарабеев; они 
имеются в бывшей коллекции короля Ф уада 72, ныне в Каирском музее, 
в коллекции Ф резера 73, в Университетском колледже в Лондоне 74 и 
Британском музее 75, один скарабей Ипека был найден в К ау  76, и еще один, 
из частной швейцарской коллекции, опубликован Эриком Горнунгом 77. 
Все эти скарабеи датируются X V  династией.

17. ГМИИ №  2175, по инвентарю Голенищева №  314, стеатит серый, 
размер 1,8 X 1,3 X 0,8 см. Головка скарабея обозначена схематично, 
спинка гладкая, лапки показаны глубоко врезанными косыми линиями.

Н а основании иероглифическая надпись: njswt jm j-r)w  skt «Царевич,
начальник округа skt».

Чтение надписи на скарабее представляет трудности. Сравнивая ска
рабей ГМИИ №  2175 со скарабеем, опубликованным Петри 78, можно счи
тать, что из начертанной на скарабее надписи без сомнения читается толь
ко второй титул царевича: jm j-r)w  «начальник о к р у га»79.

Титул jm j-r)w , появившийся в период Среднего царства, Х ельк относит 
к полицейским 80; в обязанность начальника округа входило сообщать 
визирю о всех происшествиях, случившихся в его районе. Исполнение 
царевичем столь непочетных обязанностей было связано, очевидно, с об
щим падением царского престижа во II Переходный период. О. Д. Берлев 
приводит значительное число примеров исполнения царевичами II Пере
ходного периода различных должностей 81.

70 М а с е, A Group of Scarabs . . . ,  стр. 14.
71 Имя может быть такж е прочитано как  jsk . Выбрать одно из этих чтений пока за

труднительно.
72 E n g e l b a c h ,  ук. соч., № 74967—74972.
78 F r a s e r ,  C atalogue, № 67, 69.
74 P e t r i e ,  S ca ra b s ..., табл. X I X ; E , F , G, H и J ;  H a 1 1, Catalogue, стр. 34.
75 H a l l ,  Catalogue, стр. 34.
76 В r u n t  о n, Qau and B ad ari, I I I , табл. 19—20.
77 Эрик Горнунг (E . H о r n u n g, A ia a ls «K ronprinz», ZAS, 92, ч. 2, 1966, стр. 99— 

102), прочтя надпись на скарабее, решил, что речь идет о предпоследнем царе X V III  
династии Эйэ ( j jj) , который был мужем кормилицы царицы Нефертити. Поскольку 
владелец скарабея назван царским сыном, он делает вывод, что Эйэ до восшествия на 
престол был «царевичем старшим» и, следовательно, происходил из царского рода. Счи
тая Эйэ законным продолжателем X V III  династии, Горнунг предлагает с этих пози
ций пересмотреть весь ее заключительный период. Но вскоре он понял свою ошибку и 
отнес скарабей к царевичу X V  династии Ипеку (Е . H o r n u n g ,  Berichtigung zu Е . Ног
ти щ , A ja  a ls  «K ronprinz», ZAS, 93, 1966, стр. 146).

78 P e t r i e ,  S ca rab s ..., табл. X I X ,  F.
■ К написанию термина jm j-r 5 w см. О. Д. Б е р л е в ,  Памятники начальника па

жен id-tw , сб. «Ассириология и египтология», J I ., 1964, стр. 88.
** W. Н е 1 с k, Zur Verwaltung des M ittleren und Neuen Reichs, Leiden -  K oln, 

[■ B E . стр. 75.
*  Б е р л е в ,  Н овая ц арская семья .. . ,  стр. 29

3 I- -нхк древней истории, Ms 3

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



66 ПУБЛИКАЦИИ

Что же касается имени царевича, то оно несомненно должно быть отож
дествлено с именем skt, уверенно читаемым в каталогах Х ода и Ньюбери82.

Переходя к скарабеям частных лиц, следует заметить, что большин
ство упоминаемых на них персонажей не известно по каким-либо другим 
источникам. Это в значительной степени усложняет установление точного 
времени изготовления памятника. Строгая датировка скарабеев частных 
лиц требует большого специального исследования, выходящего за  рамки 
настоящей статьи. Укажем лишь на один признак, который следует иметь 
в виду: выражение whm cnh «повторяющий жизнь» при именах собствен
ных еще не встречается на датированных памятниках X II  династии. Все 
скарабеи, имеющие этот признак, следовательно, могут быть датированы 
самое раннее началом X I I I  династии83.

III. Скарабеи высших должностных лиц

18. ГМИИ №  2073, по инвентарю Голенищева №  279, стеатит белый, 
покрытый зеленой глазурью , сохранившейся лишь в углублениях орна
мента и иероглифа. Размер 2,8 X 2 X 1,4 см. Головка скарабея с гладким 
наличником показана рельефом, передняя спинка, надкрылья и ромбо
видный пигидий обозначены двумя параллельными процарапанными ли
ниями, голени покрыты насечками. Н а основании, обрамленном спираль
ным орнаментом, имя и титул владельца скарабея: jdnw (nj) jmj-r^ sd^wt 
bbj «заместитель начальника казны bbj».

Титул jdnw nj jm j-r? sd ’ wt носили чиновники, ведавшие царской сок
ровищницей.

19. ГМИИ №  2149, по инвентарю Голенищева №  282, стеатит светло- 
коричневый, размер 2,7 X 1,8 X 1,2 см. Головка скарабея с выпуклыми 
глазами показана рельефно, наличник очерчен закругленной линией, пе
редняя спинка, надкрылья и треугольный пигидий обозначены двумя 
параллельными процарапанными линиями, лапки переданы рельефно, 
голени в насечках. Брюшко обрамлено спиральным орнаментом по три за
витка с каждой стороны, между которыми помещена иероглифическая над
пись: jdnw nj jm j-rl sd lw t shtp-jb 84 «Заместитель начальника казны shtp- 
jb».

20. ГМИИ №  2153, по инвентарю Голенищева №  628, стеатит, покры
тый светло-зеленой глазурью , почти полностью утраченной, размер 2,2 X 
X 1,5 X 1 см. Головка скарабея со слегка вырезанным наличником пере
дана рельефно, передняя спинка обозначена одной процарапанной линией, 
надкрылья — двумя; голени в едва заметных зазубринках. Основание 
обрамлено спиралеобразным орнаментом из входящих концами друг в 
друга s-образных линий. Н а основании надпись: jdnw <nj> jm j-r? sd?w t 
nb-swmnw «Заместитель начальника казны nb-swmnw».

Другие скарабеи того же лица найдены в Негаде 85. К  сожалению, из 
18 обнаруженных там скарабеев опубликован лишь один 86. Основание 
его, как и скарабея ГМИИ №  2153, обрамлено спиралью, но не сплошной, 
как на скарабее ГМИИ, а составленной из входящих одна в другую s- 
образных линий.

82 P e t r i e ,  Scarabs . . . ,  X I X , Р. Ср. такж е H a l l ,  Catalogue . . . ,  № 282  (вместо 
гс следует читать s^ njsw t); N e w b e r r y ,  Scarabs, табл. X L IV , 8 .

83 Лишь раз удалось обнаружить это выражение в надписи времен предпоследнего 
царя X II  династии Аменемхета IV  ( H a y e s ,  A Scepter..., 245, 157).

84 P e t r i e ,  H istorica l Scarabs, №  173; N e w b e r r y ,  Catalogue, №  36063. 
N e w b e r r y ,  Scarabs, табл. X I ,  13. A. M a r i e t  t e, Monuments divers recueillis en 
Egypte et en Nubie, P ., 1872— 1889, табл. 48.

88 P e t r i e  and Q u i b e 1 1, N aqada and B a lia s , табл. X X X , 15.
86 N e w b e r r y ,  Scarabs, табл. X V I, 6.
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Титул и имя в обоих случаях написаны одинаково, но направление 
знаков различно. Написание титула jdnw с помощью знака V 3787 принад
лежит к числу редких, оно зафиксировано на стеле X I I I  династии из Эль- 
Араба в том же сочетании: jdnw nj jm j-r? sd?w t. Поскольку до X II I  дина
стии такое употребление знака неизвестно, скарабей ГМИИ №  2153 мог 
быть сделан, скорее всего, не ранее X I I I  династии.

Имя nb-swmnw 88 означает «Владыка swmnw», т. е. «Владыка города 
Гебелейна» 89, расположенного в Верхнем Египте 90, в котором почитался 
бог Себек-Ра 91.

21. ГМИИ №  2305, по инвентарю Голенищева №  269, стеатит, покры
тый зеленой глазурью , в значительной части утраченной, размер 1,8 X 
X 1,2 X 0,8 см. Головка скарабея с выпуклыми глазами передана рельеф
но, спинка гладкая, ножки показаны рельефом. Н а основании иероглифи
ческая надпись: sd lw tj b jtj jm j-r) pr wr nhjj-snbj «Казначей нижнееги- 
нетского царя домоправитель великий nhjj-snbj».

Скарабей того же лица находится в коллекции Бланш ар 92. Еще два 
скарабея, видимо этого же лица, имелись в коллекциях Ф резера и Тимин- 
са, но на них имя владельца выписано без конечного j.

Титул sd)w tj b jtj 93 jm j-r) рг wr94 указывает на важное положение чи
новника.

22. ГМИИ №  2394 , по инвентарю Голенищева №  268, стеатит светло- 
коричневый, размер 2,1 X 1,6 X 0,9 см. Головка скарабея с гладким на
личником передана рельефно, передняя спинка и надкрылья обозначены 
одной процарапанной линией, полукруглый пигидий — двумя параллель
ными процарапанными линиями. Н а основании скарабея выгравирован 
спиралевидный орнамент, по три завитка с каждой стороны, обрамляющий 
иероглифическую надпись: sd?w tj b jtj jm j-r? рг wr jj j  «Казначей нижне
египетского царя, великий домоправитель jjj» .

23. ГМИИ №  2399, по инвентарю Голенищева №  267, стеатит светло- 
коричневый, размер 2,3 X 1,6 X 1,1 см. Головка скарабея передана релье
фом, передняя спинка обозначена одной процарапанной линией, над
крылья — тремя параллельными процарапанными линиями, ножки по
казаны рельефом. Н а основании скарабея выгравирован спиралевидный 
орнамент, по три завитка с каждой стороны, обрамляющий иероглифи
ческую надпись: sd?w tj b jtj jm j-r5 prw r s-nj-wsrt jrj(w ).n s)-hwt-hr «К азна
чей нижнеегипетского царя, домоправитель великий s-nj-wsrt, рожден
ный s)-hwt-hr». Другие памятники этого лица неизвестны.

24. ГМИИ №  2255, по инвентарю Голенищева №  278, агат темно-зеле
ный с белыми вкраплениями, размер 1,9 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея 
с выпуклыми глазами имеет наличник в зазубринках. Передняя спинка, 
надкрылья и ромбовидный пигидий обозначены тремя параллельными 
процарапанными линиями, голени в насечках, лапки покрыты елочным 
орнаментом. Надпись: sd^wtj b jtj <smr> w'tj jm j-r? pr wr hi<8 hwt wr

87 G a r d i n e r ,  E gyptian  Gram m ar, таблица знаков, V 37; О. Д. Берлев подроб
но разбирает природу и эволюцию иероглифа. (Древнеегипетская денежная единица, 
ПС, 15 (78), 1966, стр. 14— 16).

88 Н. R a n k е, Die agyptischen Personennamen, I, G liickstadt, 1935, стр. 186, №  8
89 A. G a r d i n e r ,  Ancient E gy ptian  O nom astica, I, O xf., 1947, стр. 20—21.
90 P . M о n t e t , Geographie de l ’ Egypte ancienne, I I , P ., 1961, стр. 72—73.
81 Ch. К  u e n t  z, Quelques monuments du culte de Sobk, B IFA O , 28, 1929, 

стр. 113— 172.
92 N e w b e r r y ,  E gyptian  H istorical Notes, стр. 173; F r a s e r ,  C a t a l o g u e ,  

№ 74; N e w b e r  r y, The Tim ins Collection of Scarabs, L ., 1907, табл. V, 74.
93 W. H e 1 с k , Untersuchungen zu den В eam tentiteln  des agyptischen A lten R eich s, 

G liickstadt — H am burg — New York, 1954, стр. 53, 92 и 111.
94 G a r d i n e r ,  Ancien E gyptian  O nom astica, I, стр. 45—47; H e 1 с к , Zur 

V erw altung . . . ,  стр. 134—135.
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<nj> jwnw hwjj «Казначей нижнеегипетского царя, друг единственный 95г 
великий домоправитель 96, великий управитель двора 97 Илиополя hwjj».

Сочетание hk? hwt wr само по себе уникально, но будучи поставлено в 
свя зь  с выражением jm j-r? рг wr должно, вероятно, дать значение «вели
кий управитель двора», ибо «великий домоправитель» должен был быть и 
«великим управителем двора». Такое прочтение надписи кажется нам 
предпочтительным по сравнению с возможным hk ? hwt wr(t) «правитель 
двора великого» 98. Если это толкование верно, то надпись на нашем ска
рабее имеет важное значение, так как доказывает для эпохи Среднего цар
ства тождество титулов jm j-r? рг «домоправитель» и hk? hwt «управитель 
двора». В  эпоху Среднего царства и даже еще при X V III  династии титул 
hk? hwt нередко употреблялся, но, несомненно, только как архаизм. 
Титул jm j-r? рг, напротив, в эти периоды обычный, живой. Н аш  скарабей, 
стало быть, дает титул начальника илиопольского отделения царского 
хозяйства в двух версиях: староегипетской и среднеегипетской, как бы 
переводя древний термин на живой среднеегипетский язык.

Скарабей ГМИИ №  2255 еще и потому один из самых интересных ска
рабеев Голенищевского собрания, что сведения о Нижнем Египте времени 
Среднего царства чрезвычайно редки и поэтому важны.

Другие скарабеи и памятники данного лица неизвестны.
25. Эрмитаж №  5944, стеатит светло-серый, размер 2,3 X 1 ,6 x 1  см. 

Головка скарабея с наличником в зазубринках передана рельефом, перед
няя спинка обозначена двумя параллельными процарапанными линиями, 
пигидий отбит. Выполненные в рельефе ножки сплошь покрыты насечка
ми. С правой стороны основания веревочный орнамент из трех переплете
ний и иероглифическая надпись: jm j-г? sd?w t nfr-prt-snb whm cnh «Н ачаль
ник казны nfr-prt-snb, повторяющий жизнь».

Иероглиф h («веревка») над знаком cnh на левой стороне скарабея выре
зан вместо знака whm, очевидно, симметрично веревочному орнаменту 
с правой стороны.

Эпитет whm 'nh «повторяющий жизнь», т. е. повторно живущий после 
смерти, не употреблялся при X II  династии, он появляется впервые в на
чале X II I  династии. Наличие этого выражения позволяет считать, что 
скарабей был сделан не ранее X I I I  династии.

26. ГМИИ №  2169, по инвентарю Голенищева №  283, стеатит, покры
тый голубой глазурью , частично утраченной. Размер 2 X 1,5 X 1 см. Го
ловка и наличники выделены рельефом, передняя спинка и надкрылья 
обозначены двумя параллельными процарапанными линиями. Лапки 
переданы рельефом, голени покрыты насечками. Н а основании надпись: 
jm j-r? ‘hnwtj99 nj k ?p  rsw -nfrm ?‘ h rw «Начальник дворца 100k ?p 101rsw-nfr, 
правый голосом» 102.

85 H e 1 с k, Untersuchungen zu den Beam tentiteln  . . . ,  стр. 117— 119.
86 Титул jm j-r? pr wr какого-либо места известен, но упоминание определенно

го начальника для Илиополя представляет большой интерес, jm j-r? pr wr управлял 
царским хозяйством и, следовательно, Илиопольское отделение царского хозяйства 
уж е в эпоху Среднего царства так  или иначе было административно выделено.

97 Титул hk? hwt был известен начиная с Древнего царства, см. Т . Н . С а в е л ь е в а , .
К  вопросу о)значении терминов в надписи Мечена (X X V II в. до н. э .) , сб.

«Древний Египет», М ., 1960, стр. 181— 194; Н е 1 с k, Untersuchungen zu den Beam ten
tite ln  . . . ,  стр. 91, 113 и 126.

98 См. там  ж е, стр. 79—91.
99 Н. G a u t h i e r ,  Le titre  im i-ra fikhnouti et ses acception sd iverses, B IFA O , 15, 

1918, стр. 169—206.
100 H e 1 с к , Zur Verw altung . . . ,  стр. 252—253.
101 k?p  — одно из названий дворца.
102 Ф ормула «правый голосом» (m?c hrw ) часто употреблялась и по отношению к жи

вым людям, в расчете на то, что запись или надпись должна пережить человека.
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IV. Скарабеи представителей высшей местной 
администрации

27. ГМИИ №  2240, по инвентарю Голенищева №  271, стеатит, покрытый 
бирюзовой глазурью , местами утраченной, размер 2,6 X 1,9 X 1,2 см. 
Головка скарабея с гладким наличником показана рельефом, передняя 
спинка и надкрылья обозначены двумя параллельными процарапанными 
линиями, рельефно переданные лапки имеют наличники в зазубринках. 
Имя и титул владельца скарабея обрамлены спиралеобразной рамкой, со
ставленной из входящих друг в друга S -образных линий, образующих по 
три завитка с каждой стороны: Надпись: h^tj-c jm j-r? hmw nlr j j j  m j ‘ 
hrw «К нязь, начальник жрецов 103 j j j ,  правый голосом» 104.

28. ГМИИ №  2097, по инвентарю Голенищева №  287, стеатит, покры
тый светло-желтой глазурью , размер 1,9 X 1,4 X 0 ,8  см. Головка скара
бея показана рельефом, передняя спинка, надкрылья и полукруглый пи 
гидий показаны одной процарапанной линией, бедра, голени и лапки ш  
реданы неглубоким рельефом. Основание очерчено рамкой из двух овалов, 
заполненной косыми параллельными черточками, между которой помеще
на иероглифическая надпись: И?tj-c jm j-r? hwt ntr nw105 whm cnh «К нязь, 
начальник храма 106, nw107, повторяющий жизнь».

Наличие выражения whm'nh. позволяет считать, что скарабей был сде
лан не ранее X I I I  династии 108.

29. ГМИИ №  4063, по инвентарю Голенищева №  815, стеатит светло 
коричневый, размер 3,3 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея показана релье
фом, передняя спинка и падкрылья обозначены одной процарапанной ли
нией, ножки вырезаны глубоким рельефом. Основание очерчено рамкой 
из двух овалов, заполненной мелким орнаментом из крошечных лепестков; 
в середине помещена надпись: hH j-' jm j-r? hwt nlr snb-r-^w «К нязь, на
чальник храма 109, snh-r-jw».

Другие скарабеи и памятники этого лица неизвестны.

V. Скарабеи придворных и дворцовых служителей

30. ГМИИ №  2212, по инвентарю Голенищева №  289, стеатит, покры
тый ярко-голубой глазурью , частично утраченной, размер 2,4 X 1,7 X 
X 1,6 см. Головка скарабея передана рельефом, передняя спинка обозна
чена одной процарапанной линией, надкрылья и пигидий — двумя, нож
ки показаны рельефом. Н а основании надпись: ra(w) njswt hwjj whm 
cnh «Царский знакомый 110 hw jj, повторяющий жизнь».

103 Титул jmj-r^ hmw ntr носили начальники крупных административных центров 
и соответствую щих округов, см. Н е 1 с k, Zur Verwaltung . . . ,  стр. 210—211.

104 Скарабеи с такой легендой неизвестны, но в одной гробнице в Деир-эль-Ганад- 
ла упоминается лицо с аналогичным именем и титулом — А. К  a m а 1, R apport 
sur les fou illes executees dans la  zone comprise entre Deirout au nord et D eir-el-Ganadlah 
au sud, A SA E , 14, 1914, стр. 68.

106 Имя nw в таком написании неизвестно — R a n k e ,  Die agyptischen Personen- 
nam en, I, стр. 182, №  20—21.

i°e Титул «князь начальник храма» является, очевидно, вариантом титула «князь 
начальник жрецов», см. Н е 1 с k, Zur Verw altung . . . ,  стр. 210—211.

107 Известны несколько князей с таким именем, см. R a n k e ,  D ie agyptischen 
Personennamen, I, стр. 182, №  20—21.

108 См. выше о скарабее Эрмитажа 5944.
109 См. прим. 106.
по ч тение и перевод этого титула, который мы в соответствии с давней традицией 

передаем как  «царский знакомый», остаются спорными, см. Н е 1 с k, Untersuchungen 
ru den Beam tentiteln  . . . ,  стр. 26—28; J .  L o p e z ,  In scriptions de 1’ Ancien Em pire a 
Khor el A quiba, R d E , 19, 1967, стр. 58; несомненно, однако, что это придворный чин, 
:м. М. Р i е р е г, Die grosse Inschrift des K on igs Neferhotep in Abydos, Lpz, 1929, табл. 
I l l ,  c t k . 12.
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Наличие эпитета whm 'nh111 свидетельствует, что скарабей был сде
лан не ранее X II I  династии.

31. ГМИИ №  2213, по инвентарю Голенищева №  307, стеатит со сле
дами светло-коричневой глазури, размер 2 х 1,4 X 0,8 см. Головка ска
рабея передана рельефно, передняя спинка обозначена тонкой процарапан
ной линией, надкрылья — глубокой бороздой, ромбовидный пигидий 
очерчен углубленной линией, голени покрыты параллельными насечка
ми. Основание окружено двумя процарапанными параллельными линия
ми, образующими овальную рамку, внутри которой расположена иерогли
фическая надпись ra(w ) njswt snb «Царский знакомый 112 snb».

В Египетском музее в Каире имеется несколько скарабеев с такой же 
легендой 113. Отождествление с конкретным лицом, носившим то же имя и 
титул, пока невозможно.

32. ГМИИ №  2075, по инвентарю Голенищева №  273, стеатит, покрытый 
голубой глазурью , размер 2,9 X 1,4 X 0,9 см. Головка скарабея с налич
ником в мелких зазубринках, передана рельефом, спинка гладкая, голени 
покрыты насечками в виде елочки. Основание обрамлено спиралевидным 
орнаментом, состоящим из S-образных линий с концами, заходящими друг 
за  друга по три завитка с каждой стороны. В  центре иероглифическая 
надпись: ss nj hntj snb.f nb jm ?n  «Писец передних 114 покоев (дворца) 115 
snb.f, владыка чести».

33. ГМИИ №  2137, по инвентарю Голенищева №  277, стеатит, покры
тый зеленой глазурью, в значительной части утраченной, размер 2,6 X 
X 1,8 X 1 см. Головка скарабея показана рельефно, наличник очерчен 
полукруглой линией, передняя спинка обозначена одной процарапанной 
линией, надкрылья и пигидий двумя врезанными линиями, лапки пока
заны рельефно, голени покрыты насечками. Основание обрамлено спира
левидным орнаментом, состоящим из S -образных линий с концами, захо
дящими друг за  друга, по четыре завитка с каждой стороны. В центре ие
роглифическая надпись: jrj-'t n j 't  hnkwt tmtj-htj-m-h?t «Служитель бель
евого отделения (во дворце) 116 hntj-htj-m-hH»-

Другие скарабеи этого лица неизвестны 117.
34. ГМИИ №  2170, по инвентарю Голенищева №  284, фаянс зеленый, 

размер 2,5 X 1,7 X 1,2 см. Головка скарабея с наличником в зазубрин
ках показана рельефно, спинка гладкая, ножки, обозначенные врезанны
ми линиями, имеют голени в насечках. Все основание заполнено иерогли
фической надписью, содержащей имя и титул владельца скарабея:

111 См. выше о скарабее Эрмитажа №  5944.
112 См. прим. 110.
113 G. S t  е i n d о г f f, Scarabaen m it Namen von Privatpersonen der Zeit des M itt- 

leren und Neuen Reichs aus der Sam m lung des K on igs Fuad  I, A SA E , 36, 1936, № 107 
и 173.

114 «Передних» — «парадных».
115 См. A. S с h а г f f, E in  Rechnungsbuch des koniglichen Hofes der 13. D ynastie 

(Pap. Boulaq  № 1 8 ), ZAS, 57, 1922, стр. 52; О. Д. Берлев подробно анализирует дея
тельность подобного рода писцов (Замечания к папирусу Б у л ак  18, сб. «Древний мир», 
М ., 1962, стр. 56—57).

118 см. Н е 1 с k, Zur V erw altun g..., стр. 254—255.
117 Скарабей ГМИИ №  2137 упоминается в статье P. V е г n u  s, Sur une particula- 

rite de l ’ onom astique du Moyen Em pire, R d E , 22, 1970, стр. 157. Быть может, владелец 
скарабея тождествен хозяину стелы Британского музея № 243. (B ritish  Museum. Hie
roglyphic T exts from  E gy p tian  Stelae etc. in the B ritish  Museum, IV , L ., 1914, табл. 31) и 
стелы из Оксфорда № 1109 (P. S m i t h e r  and А. N. D a k i n, Stelae in the Queen’s 
College Oxford, JE A , 25, 1939, стр. 157— 165); подробное исследование об именах с 
hntj-htj см. R d E , 22, 1970.
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jm ^hj кг pth jm j-r) js t  wr m rj.t(w ).f «Почтенный у П таха118, начальник кух
ни великий 119 m rj.t(w ).f» 12°.

35. ГМИИ №  2172, по инвентарю Голенищева № 543, стеатит, покры
тый ярко-голубой глазурью, размер 1,9 X 1,6 X 1 см. Головка скарабея 
утрачена, передняя спинка обозначена одной процарапанной линией, 
надкрылья — тремя бороздками, ножки показаны рельефно. Так как 
процарапанные линии и иероглифы сделаны до нанесения глазури, они 
более темны вследствие концентрации красящего вещества. Все основание 
заполнено иероглифической надписью: htp dj(w) njswt (n) pth-skr n k? nj 
jm j-r ’, js t  w r... nb jm §k «Ж ертва, которую дает царь (богу) 121 Птаху-Со- 
кару для двойника начальника кухни великого .. . ,  владыки чести».

36. ГМИИ №  2096, по инвентарю Голенищева №  273, стеатит серова
то-белый, покрытый белой глазурью , частично разложившейся, размер 
2,1 X 1,6 X 0,9 см. Головка скарабея повреждена, передняя спинка и 
надкрылья обозначены процарапанной линией, ножки переданы углуб
ленными косыми линиями. Н а основании иероглифическая надпись: 
j r j-Ч wdpw sth-msjw «Служитель, чашник sth-msjw».

VI. Скарабеи чиновников

37. ГМИИ №  2398, по инвентарю Голенищева №  339, аметист, размер
1.8 X 1,2 X 0,9 см. Головка скарабея с выпуклыми глазами и налични
ком в зазубринках передана рельефно, передняя спинка, надкрылья и 
ромбовидный пигидий обозначены двумя параллельными врезанными ли
ниями, лапки сплошь покрыты елочным орнаментом. Н а основании над
пись: m rjj nb.f m§c wr md sm ‘w mniw-htp «Действительно любимый 
владыкой своим 122, величайший из Десятки Ю га 123 mniw-htp».

Другие скарабеи с такой или сходной легендой не известны. Отнесение 
данного скарабея к кому-либо из людей, носящих то же имя и титул, не 
представляется возможным.

38. ГМИИ №  2317, по инвентарю Голенищева №  332, аметист, размер
1.8 X 1,2 X 0,9 см. Головка скарабея с выпуклыми глазками и налични
ком в зазубринках передана рельефно, передняя спинка, надкрылья и 
ромбовидный пигидий обозначены двумя параллельными врезанными ли
ниями, лапки сплошь покрыты елочным орнаментом. Основание обрамле-

118 h r р1ф «Почтенный у  (бога) П таха» — эпитет мертвых, употребленный
впрок.

119 О титуле «начальник кухни» см. Н е 1 с k, Zur V erw altung..., стр. 256.
120 Чтение имени владельца скарабея представляет известную трудность. Напи

санное на скарабее m rtf может быть понято и как  m rj (w )-(j)t(w ).f «любимый отцом сво
им», и как  m r j( j) t .f  «то, что он любит» ( R a n k e ,  Die agyptischen Personennamen, I, 
стр. 155, 27), и как «та, что он любит» (известно только как женское имя; там ж е, стр. 
162, 2), и как  m rj.t(w ).f «он любим». Именно последний вариант, не учтенный Ранке, 
но известный по Венской стеле №  108 X I I I  династии (Е . B e r g m a n  n, Inschriftliche 
D enkm aler der Sam m lung agyptischer Alterthiim er des Osterr. K aiserh auses, Rec. trav ., 
9, 1892, стр. 60), принадлежащей jm j-r? js t  wr m rj.tw .f, принят нами для прочтения 
имени владельца скарабея 2170. Однако для отождествления владельца скарабея с 
лицом, упоминаемым на Венской стеле, нет данных.

121 G a r d i n e r ,  E gyptian  G ram m ar, Excou rs С. Интерпретация Гардинера, од
нако, теперь оспаривается, см. W. В а г t a , A ufbau und Bedeutung der altagyptischen  
Opferformel, G lu ckstadt, 1968.

122 Под «владыкой» подразумевается царь.
123 Интерпретация и перевод титула все еще остаются спорными, см. Н е 1 с к, 

Zur V erw altung . . . ,  стр. 53. На ГМИИ 2398 зн ак  m d ( G a r d i n e r ,  E gy p tian  Gram - 
n a r ,  таблица знаков, V 20), на который монтируется знак smc (там же, знак М 26), почти 
я» виден. Черточка после знака mn (там же, знак Y 5) вы гравирована, видимо, по ошиб
ке. по аналогии с черточкой знака nb. Вряд ли она заменила знак «человек» (G а г d i- 
i  *  г. E gyptian  Gram m ar, знак А I).
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но овалом, внутри которого вырезан текст: wr md sm'w snfrw m j' hrw 
«Величайший из Десятки Юга 124, snfrw 125, правый голосом».

39. ГМИИ №  6758, из Смоленского музея, стеатит, покрытый зелено
голубой глазурью , в значительной степени утраченной, размер 2,2 X 
X 1,5 X 1 см. Головка скарабея с наличником в зазубринках показана 
рельефно, передняя спинка, надкрылья и треугольный пигидий показаны 
одной процарапанной линией, голени в зазубринках, ножки покрыты 
елочным орнаментом. Основание обрамлено спиралеобразным орнамен
том, проведенным одной линией, образующей по три завитка с каждой 
стороны. В центре иероглифическая надпись: jdnw nj sdm rm i snb-sw-m-' 
(.j) «Заместитель слушания людей 126 snb-sw-m-' (.j) 127».

40. ГМИИ №  2150, по инвентарю Голенищева №  285, стеатит, покры
тый зелено-голубой глазурью , размер 2,5 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея 
с наличником в зазубринках, показана рельефно, передняя спинка и по
лукруглый пигидий обозначены одной процарапанной линией, над
крылья показаны двумя параллельными процарапанными линиями. Ос
нование обрамлено спиралеобразным орнаментом, составленным из S- 
образных, заходящ их концами друг в друга линий. В центре иероглифи
ческая надпись: t)w  nj s s  wr jm njj-snb «Учетчик писца 128 великого 
(=стар ш его) jm njj-snb».

V II. Скарабеи жрецов и храмовых служащих

41. ГМИИ Л» 2139, по инвентарю Голенищева №  830, стеатит, покры
тый светло-голубой глазурью, в значительной степени утраченной, раз
мер 2,8 X 2 х 1 см. Головка скарабея с почти гладким наличником показана 
рельефно, передняя спинка и пигидий обозначены одной процарапанной ли
нией, надкрылья выделены двумя параллельными линиями, рельефно пе-

124 В титуле кроме иероглифа m d sm 'w  ( G a r d i n e r ,  E gyptian  G ram m ar, знак 
M 28), имеется еще иероглиф m d (там же, знакМ 20), как  если бы речь ш ла не о«Десяти», 
а о «Двадцати» чиновниках. Такое написание можно объяснить двояко: либо резчик 
не признавал значения «10» за  знаком, слившимся с иероглифом «юг» в монограмму, 
рассматривая его всего лишь как  элемент этой монограммы, либо ж е резчик намере
вался написать «30», но почему-то не довел своего намерения до конца, см. Н е 1 с к, 
Zur Verwaltung . . . ,  стр. 53.

126 К имени см. J .  C e r n y ,  The True Form of the Name of the K in g  Snofru: RSO, 
38, 1969, стр. 89—92.

126 В титуле jdnw nj sdm  rm t две последние группы знаков можно было бы читать 
и как sdm jw , т. е. «слушающие» или «судьи» (слушающие дело) — W. S p i e g e l -  
b е г g, Die knb.t stm jw  und der T itel R ichter, Rec. trav ., 28, 1906, стр. 170— 173, или 
«слуги» (слушающие приказания), однако аналогия с неопубликованной Л уврс
кой стелой С 249 (учтенная в Wb, IV , 387) показывает, что знак «множество людей» 
в данном случае не детерминатив к предыдущему, а идеограмма, соответствую щая само
стоятельному слову rm t «люди». В  таком случае предшествующее слово, видимо, сле
дует истолковывать как  инфинитив от глагола sdm  «слуш ать», т. е. очевидно, «слуш ать 
дело», «судить». Таким образом, есть основание полагать, что мы имеем дело в данном 
случае еще с одним судейским чином. «Слушание людей» — значит «решение судебных 
дел людей», см. W. С. Н a y e s ,  A Papyrus of the L ate  M iddle K ingdom  in the Brook
lyn Museum, N. Y ., 1955, стр. 38.

127 Имя snb-sw-m-'.j «он здоров у  меня» учтено у Ранке (см. R a n k e ,  Die 
agyptischen Personennamen, I, 33, 21).

129 Значение сочетания f,)w nj ss (W b, V, 349) все еще представляет собой загадку. 
Предлагаемый перевод исходит из предположения, что t?w —причастие от глагола 
t j j  «брать», следовательно, t^w (собственно, t)jw ) «вбирающий», т. е. «записывающий», 
«инвентаризирующий», «учитывающий». Должность писца известна для ряда учрежде
ний, в том числе для палаты визира. Может быть, титул на скарабее ГМИИ 2150 — сок
ращение из полного t)w  nj ®s wr nj t ) t j  «учетчик старшего писца визира», см. Н. О. 
L a n g e  und Н.  S c h a f e r ,  Grab- und Denksteine desM ittleren  Reichs, Catalogue ge
neral des an tiqu ites egyptiennes du Musee du Caire. №  20001—20780, часть 1—4, В ., 
1902—1925, №  20455.
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реданные лапки покрыты елочным орнаментом. Н а основании иероглифи
ческая надпись: ф т -ntr (nj) mniw j j j  «Жрец (бога) Монта jjj»  129.

42. ГМИИ №  2138, по инвентарю Голенищева №  272, стеатит, размер 
2,5 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея показана рельефно, передняя спин
ка обозначена двумя параллельными процарапанными линиями, над
крылья — одной процарапанной линией, ножки выделены рельефом. 
Основание обрамлено спиралеобразным орнаментом, нарисованным непре
рывной линией, образующей с каждой стороны по три завитка. В  центре 
иероглифическая надпись: sd?w tj b jtj hm ntr mntw-htp whm ‘nh «К азн а
чей нижнеегипетского царя, жрец mntw-htp, повторяющий жизнь».

Другие скарабеи с такой или же аналогичной легендой неизвестны 
Отождествление хозяина нашего скарабея с лицом, носящим тот же титул 
и имя, пока невозможно.

43. ГМИИ № 2168, по инвентарю Голенищева №  266, яшма зеленая, 
размер 2,6 X 1,8 X 1,1 см. Головка скарабея с тщательно выгравиро
ванными глазами и наличником в зазубринках показана рельефно, перед
няя спинка и надкрылья обозначены процарапанной линией. Основание 
обрамлено спиралеобразным орнаментом, проведенным одной линией, об
разующей по три завитка с каждой стороны. В центре иерогли
фическая надпись: jt  n lr nj hd-htp jm j-rl mrt ssnw «Отец божий» 130 
(бога ткачей) hd-htp, начальник ткачей131 ssnw».

Этот скарабей представляет значительный интерес, поскольку показы
вает, что начальники того или иного вида ремесла считались жрецами 
божеств, покровителей этого ремесла.

Бог hd-htp — покровитель ткачества132. Жрец бога ткачества был, 
таким образом, сам начальником ткацкой мастерской.

44. ГМИИ №  2173, по инвентарю Голенищева №  1740, стеатит темно
серый, размер 1,9 X 1,6 X 1 см. Головка скарабея показана рельефно, 
спинка гладкая, ножки покрыты насечками. Н а основании надпись: wcb 
nj mntw m jn jj s? jj-m rjw  sp 2 «Жрец-w'b Монта в Ермонте 133 сын jj-m rjw , 
jj-mrjw» 134.

Другие скарабеи и памятники этого лица неизвестны.
44а. ГМИИ 2441, по инвентарю Голенищева 288, яш ма зеленая, раз

мер 2,3 X 1,5 X 1 см. Головка скарабея показана рельефом, передняя 
спинка и надкрылья обозначены одной процарапанной линией, наколы

129 Вряд ли имя читается mntw-jjj ( R a n k e ,  Die agyptischen Personennamen, 
I, 153); j j j  — самостоятельное имя, а не элемент в более сложном. Скарабей с такой ле
гендой однажды засвидетельствован(G. S t e i n d o r f f ,  Scarabaen mit Namen vonPrivatper- 
sonen der Zeit des M ittleren und Neuen Reichs aus des Sam m lung des K on igs Fouad I, 
A SA E , X X X V I , 1936, №  143, 176). Может быть, оба принадлежат одному лицу.

180 Т. е. жрец второго класса, см. G а г d i п е г, Ancient Egyptian  Onom astics, I, 
стр. 47— 53; A. G a r d i n e r ,  The F irst K in g  M enthotpe of the Eleventh D ynasty, 
M D A IK , 14, 1956, стр. 46; L . H a b a c h  i ,T h e  God’ s Fathers and the Role They Played 
in the H istory  of the F ir st  Interm ediate Period, A SA E , 55, 1965, стр. 134.

131 См. О. Д. Б e p л  e в , «Рабы царя» в эпоху Среднего царства. Автореф. канд. 
дис. JL , 1965, стр. 7.

132 Wb, I I I , 212, 14.
133 Н азвание города Ермонт пишется всегда идеограммой ( G a r d i n e r ,  E gyp

tian  G ram m ar, знак О 28), см. G а г d i n е г, Ancien E gyptian  Onom astica, II , стр. 
22— 24; M о n t e t, Geographie de l ’ Egypte Ancienne, II , P ., 1961, стр. 728; Скарабей 
ГМИИ №  2173 дает уникальное написание, раскрывающее звуковое звучание для оцен
ки идеограммы. Ранее указы валось на раскрытие ее в тексте лишь X V III  династии 
как  jwn ( G a r d i n e r ,  E gyptian  Gram m ar, 0 28). Написание на скарабее ГМИИ 2173 
намного древнее.

134 К переводу этого места см. W. К . S i m p s o n ,  H istorical and Lexical N otes 
on the New Series of H am m am at Inscriptions, JN E S , 18, 1959, стр. 34; О. Д . Б e p л e в , 
Способ указания филиации в письменности Среднего царства, ПС, 9 (72), 1962, стр. 33.
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переданы рельефом. Основание обрамлено спиральным орнаментом по три 
завитка с каждой стороны. В центре иероглифическая надпись jm j-jst-'n j 
hwt ntr sbk-htp «Служащий храма sbk-htp».

V III. Скарабеи жен чиновных лиц

45. ГМИИ №  2174, по инвентарю Голенищева №  280, стеатит серо
коричневый, размер 2,4 X 1,7 X 1 см. Головка скарабея показана релье
фом, на передней спинке выгравировано изображение крылатого скарабея 
с цветком лотоса над ним, на надкрыльях выгравированы симметрично 
расположенные по обе стороны от вертикальной линии два знака nfr, 
две птицы и два знака солнца — гс. Основание обрамлено спиральным ор
наментом, состоящим из S -образных линий с концами, заходящими друг 
за друга по три завитка с каждой стороны. В центре иероглифическая над
пись, поврежденная вверху и в нижней части сколотая:. . .b )k t  n jt h k )... 
«...невольница правителя (т. е. ц аря)...»  ш .

IX . Скарабеи представителей службы порядка

46. ГМИИ №  2319, по инвентарю Голенищева №  281, фаянс ярко- 
голубой, слегка изменивший цвет на основании, размер 2,2 X 1,5 X 
X 0,7 см. Головка скарабея с наличником в зазубринках передана рельеф
но, передняя спинка, надкрылья и сегментарный пигидий обозначены тон
ко процарапанной линией, голени в зазубринках, задние лапки показаны 
орнаментом в виде елочки. Основание обрамлено спиральным орнаментом, 
состоящим из S -образных линий, с концами, заходящими друг в друга, по 
три завитка с каждой стороны. В центре надпись: ?tw nj jm jw s?  nfr-jw 
«Наставник 136 ( =  начальник) приставов 137 nfr-jw» 138.

X . Скарабеи подручных различных чиновников

47. ГМИИ №  2136, по инвентарю Голенищева №  276, стеатит светло- 
желтый со следами глазури, размер 2,6 X 1,8 X 1,1 см. Головка показана 
рельефно, передняя спинка и надкрылья обозначены двумя параллельны
ми процарапанными линиями, ножки выделены рельефом. Основание об
рамлено спиралеобразным орнаментом из входящих концами друг в дру
га S -образных линий, образующих по три завитка с каждой стороны. 
В центре надпись: nht hrw jm njj «Глашатай (доел, крепкий голосом) 
jm njj».

X I. Скарабей правителя чужеземной области

48. Эрмитаж N° 5945, происхождение неизвестно 139, стеатит светло- 
коричневый, размер 2,2 X 1,6 X 1,3 см. Головка скарабея показана рель
ефом, передняя спинка обозначена одной процарапанной линией, над-

135 Титул «невольница правителя»носили женщины из чиновных семей, см. Н . В  гап- 
t  i е s, Fem ale S tatu ette  of Prince’ s Servant Named Nbw-n-jb from  the Collection of 
the N ation al Museum in K racow , «E tudes et travaux», II , W arszawa, 1969).

136 чтению первого элемента титула ( G a r d i n e r ,  E gyptian  G ram m ar, таб

лица знаков, D 56) см. G . P о s e n e г, Sur la  valeur phonetique §t >  j t  du signe ,

E d R , 15, 1963, стр. 1 2 7 -1 2 8 .
137 О. Д. Б e p л e в, Египетский военный флот в эпоху Среднего царства, ПС, 

17 (80), 1967, стр. 6—20; О. D. В е г 1 е v, Les pretendus «citadins» au Moyen Em pire, 
R d E , 23, 1972, стр. 36.

138 R a n k e ,  Die agyptischen Personennamen, I, 194, 7.
139 W. G o l e n i s c h e f f ,  E rm itage Im perial, Inventaire de la  collection egyptienne. 

SP b ., 1891, стр. 216.
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крылья двумя параллельно процарапанными линиями, ножки выделены 
рельефом. Н а основании надпись: htp dj(w) njswt <n> hwt-hr nb(t) kpn n k? 
nj hH j-c nj kpn jn<tn> «Ж ертва, которую дает царь для Х атор, владычи
цы Библа, для двойника князя Библа jn <tn>».

Чтение имени представляет некоторые трудности. Голенищев и Мар
тин 140 читали его кД п, между тем не подлежит сомнению, что элемент к ’3 
относится не к имени, а к выражению n k? nj — «для двойника (такого-то)», 
которое стоит после формулы htp dj njswt и предваряет титулы и имена 
владельцев памятников. Н а скарабее Эрмитажа №  5945 группа n k? nj 
находится не совсем на месте, что и породило неправильное чтение. Однако 
на скарабеях резчик располагал знаки так, как ему было удобно, и с этим 
приходится считаться. Чтение нестандартно расположенных знаков, ни 
кого из современников, естественно, не затрудняло. При таком располо
жении знаков на скарабее Эрмитажа №5945 резчик «экономил» место. Знак п 
в такой позиции относится у него и к k? nj, и к имени jn. При исключении 
элемента к ] из имени в нем остается только группа jn, которая почти без 
сомнения должна быть дополнена до jn <tn>. Имя этого библского царька 
засвидетельствовано на двух скарабеях, изданных Ньюбери 141. Библский 
царек jn<tn> скарабея Эрмитажа №  5945, очевидно, тождествен совре
меннику египетского царя X II I  династии Неферхотпа I Интину, памятники 
которого обнаружены в Библосе 142.

X II . Скарабеи лиц, общественное положение которых 
не указано

49. ГМИИ №  2135, по инвентарю Голенищева №  273, стеатит, покры
тый зеленоватой глазурью. Головка с наличником в зазубринках показа
на рельефно, передняя спинка и надкрылья обозначены двумя выграви
рованными параллельными линиями, голени в зазубринках, на передней 
спинке и надкрыльях выгравирован орнамент в виде елочки. Все основа
ние обрамлено спиралеобразным орнаментом из входящих концами друг 
в друга s-образных линий, образующих десять завитков. В  центре иеро
глифическая надпись: hsb?. Это, очевидно, имя собственное, но в словаре 
собственных имен Ранке такое имя не учтено.

50. ГМИИ №  2177, по инвентарю Голенищева №  296, фаянс бирюзовый, 
глазурь на основании стерлась, размер 2,4 X 1,6 X 0,9 см. Головка ска
рабея с выпуклыми глазами передана рельефно. Вся спинка и надкрылья 
покрыты глубокими, расположенными в пять рядов насечками, лапки то
же покрыты насечками. Н а основании иероглифическая надпись: nbt рг 
w?dt-h^w «Домовладычица (т. е. замуж няя женщина) w?dt-h?w».

140 Т. М а г t  i n, A New Prince of B yblos, JN E S , 27, 1968, 2, стр. 141 — 142.
141 P . E . N e w b e г г у, A Middle K ingdom  M ayor of B yblos, JE A , X IV , 1928, 

стр. 109.
142 В. Ф . О л б р а й т ,  Косвенный синхронизм между Египтом и Месопотамией 

около 1730 г. до н. э ., ВДИ , 1947, № 1, стр. 36—45; М. С h е h a b, Noms de personna- 
litees egyptiennes decouvertes au L iban, «B ulletin  du Musee de Beyrouth», X X I I ,  1969, 
стр. 27. Так же как м ы , читает надпись на Эрмитажном скарабее Н. De Meulenaere, 
Chronique, 93—93, 147.
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ПУБЛИКАЦИИ

СПИСОК Л И Ч Н Ы Х  ИМЕН НА ЕГИ П ЕТС К И Х  СК А РА БЕЯ Х  ПОЗДНЕГО 
СРЕДНЕГО ЦАРСТВА ИЗ ГМИИ И ЭРМИТАЖА *

Личное имя №  в
статье №  инвентаря музея №  инвентаря 

Голенищева

jj-mrjw 44 ГМИИ 2173 1740
jj-mrjw 44 ГМИИ 2173 1740
jjj 22 ГМИИ 2394 268
jjj 27 ГМИИ 2240 271
jjj 41 ГМИИ 2139 830
jpk 16 ГМИИ 2081 819
jm njj 47 ГМИИ 2136 276
jm njj-snb 40 ГМИИ 2150 285
jn j 13 ГМИИ 2171 240
jn<tn> 48 Эрмитаж 5945 1385
jt j 14 ГМИИ 2379 264
w^dt-h^w 50 ГМИИ 2177 273
bbj 18 ГМИИ 2073 279
m j'jb -r ' 9 ГМИИ 2126 294
m ^'-rSsbk-htp 8 ГМИИ 2406 209
mn<t>w-htp 1 ГМИИ 2079 567
mntw-htp 37 ГМИИ 2398 339
motw-htp 42 ГМИИ 2138 272
m rj-nfr-rc 6 ГМИИ 2224 210
m rj-nfr-r' 7 Эрмитаж 1388 1388
m rj.t(w ).f 34 ГМИИ 2170 284
nw 28 ГМИИ 2097 287
nb-s'wmnw 20 ГМИИ 2153 628
ubw-wsr-K 12 ГМИИ 2391 829
nfr-jw(w) 46 ГМИИ 2319 281
nfr-prt-snb 25 Эрмитаж 5944 1384
nfr-htp 3 ГМИИ 2368 224
nlr-htp 4 ГМИИ 2223 832
nhjj-snbj 21 ГМИИ 2305 269
rsw-nfr 26 ГМИИ 2169 283

2 ГМИИ 2328 226
h-'j-shm -r' 2 ГМИИ 2328 226
h w jj 24 ГМИИ 2255 278
h w jj 30 ГМИИ 2212 289
h.ntj-htj-m-h>t 33 ГМИИ 2137 277
Ijsb^ 49 ГМИИ 2135 273
s-nj-w srt 23 ГМИИ 2399 268
s^-hwt-hr 15 ГМИИ 2400 274
s?-hwt-hr 23 ГМИИ 2399 268
SSilW 43 ГМИИ 2168 266
sbk-htp 5 ГМИИ 2089 567
sbk-htp 15 ГМИИ 2400 274
sbk-htp 44a ГМИИ 2441 288
sn b -f 32 ГМИИ 2075 273

* Для всех скарабеев ГМИИ указаны номера рукописного инвентаря 
коллекции В. С. Голенищева, поступившей в Музей изящных искусств 
в 1911 г. Скарабей ГМИИ №  6758 поступил в Музей в 1925 г. из Смо
ленского музея. Д ля скарабеев Эрмитажа №  1388, 5944, 5945 указаны 
номера по каталогу: W. Golenischeff, Erm itage im perial, inventaire de la 
collection egyptienne, СПб., 1891.
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Продолжение

Личное имя №  в 
статье №  инвентаря музея №  инвентаря 

Голенищева

snb 31 ГМИИ 2213 289
snb-r 29 ГМИИ 4063 815
snb-sw-m-c(. j) 39 ГМИИ 6758 Из Смоленского

м узея
snfrw 38 ГМИИ 2317 332
shtp-jb 19 ГМИИ 2149 282
shm - r ' sw^d-t^wj ibk-htp 1 ГМИИ 2079 567
skt 17 ГМИИ 2175 314
sth -m sjw 36 ГМИИ 2096 36
sn s w^h-'nh 12а ГМИИ 2258 256
ssj 10 ГМИИ 2140 233
ss j И ГМИИ 2167 229
kmj 3 ГМИИ 2368 224
kmj 4 ГМИИ 2223 882
kmj 5 ГМИИ 2089 567

Имена богов

pth 34 ГМИИ 2170 284
pth-skr 35 ГМИИ 2172 543
mntw 41 ГМИИ 2139 830
hwt-hr nb(t) kpn 43 ГМИИ 2168 266
hd-htp 48 Эрмитаж 5945 1385

Географические названия
jwnw 24 ГМИИ 2255 278
ja j j 44 ГМИИ 2173 1740
swmnw 20 ГМИИ 2153 628
kpn 48 Эрмитаж 5945 1385'

Список титулов
3tw nj jmjw s j 46 ГМИИ 2319 281
jm j-jst-‘ n j hwt ntr 44а ГМИИ 2441 288
jmj-r j s t  wr 34 ГМИИ 2170 284
jmj-r js t  wr 35 ГМИИ 2172 543
jmj-r i§d§wt 20 ГМИИ 2153 626
jmj-r sd^w t 25 Эрмитаж 5944 1384
jmj-r ‘hnwtj nj k^p 26 ГМИИ 2169 283
jmj-r w 17 ГМИИ 2175 314
jmj-r pr wr 21 ГМИИ 2305 269
jmj-r pr wr 22 ГМИИ 2394 268
jmj-r pr wr 23 ГМИИ 2399 267
jmj-r pr wr <nj> jwnw 24 ГМИИ 2255 278
jmj-r m rt 43 ГМИИ 2168 266
jmj-r hwt ntr 28 ГМИИ 2097 287
jmj-r hwt ntr 29 ГМИИ 4063 815
jmj-r hmw ntr 27 ГМИИ 2240 271
jr j-Ч wdpw 36 ГМИИ 2096 273
ji'j-'t n j 4  h a k w t 33 ГМИИ 2137 277

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



ПУБЛИКАЦИИ 79

Продолжение

титул № в 
статье № инвентаря музея № инвентаря 

Голенищева

jt  ntr rs j hd-htp 43 ■ ГМИИ 2168 266
jd w ( i j)  jm j-r? sd?w t 18 ГМИИ 2073 279
jdnw nj jm j-r) sd^wt 19 ГМИИ 2149 282
jdnw n j sdm  r m t 39 ГМИИ 6758 Из Смоленского 

м узея
w'b n j mntw m jn jj 44 ГМИИ 2173 1740
wr md sm‘ w 37 ГМИИ 2398 339
wr m d snTj'w 38 ГМИИ 2317 332
b^kl n jt hk? 45 ГМИИ 2174 280
m rjj nbw.f m^' wr m d sm 'w 37 ГМИИ 2398 339
tih t hrw 47 ГМИИ 2136 276
rh(w ) njsw t 30 ГМИИ 2212 289
rh(w ) njsw t 31 ГМИИ 2213 277
blty 27 ГМИИ 2240 271
b ’ tj-c 28 ГМИИ 2097 287
h ’ tj-' 29 ГМИИ 4063 815
h jtj- ' 48 Эрмитаж 5945 1385
hm ntr 41 ГМИИ 2139 830
hm ntr 42 ГМИИ 2138 272
bm t n jsw t wr(t) 13 ГМИИ 2171 240
hk? wr 24 ГМИИ 2255 278
hnmt nfr hdt 13 ГМИИ 2171 240
s? n jsw t sm sw 16 ГМИИ 2081 819
ss n j h n tj 32 ГМИИ 2075 273
<smr> w 'tj 24 ГМИИ 2255 278
sd jw tj b jtj 21 ГМИИ 2305 269
s d ’ wtj b jtj 22 ГМИИ 2394 268
sd^w tj b jtj 23 ГМИИ 2399 267
sd ?w tj b jtj 24 ГМИИ 2255 278
sd^w tj b jtj 42 ГМИИ 2138 272
t?w nj ss wr 40 ГМИИ 2150 285

E G Y P T IA N  SC A R A BS OF TH E LA T E  M ID D LE KINGDOM
IN T H E  P U SH K IN  AND H E R M IT A G E  M U SEU M S 

by S . I . Hodfash
The Pushkin Museum of Fine A rts (Moscow) and the H erm itage have fifty  scarabs m ad e, 

as well as one can judge, in the late  Middle K ingdom . The scarabs m ay be'grouped accor - 
ding to whether they bear the nam es of kings, of members of the royal fam ily , of high state 
officials, of high ranking local adm in istrative personnel, of courtiers and court servitors, 
of m inor officials, priests, wives of m inor o fficials, representatives of th e 'police  service, 
assistan ts to various m inor officials, rulers of foreign regions, or persons whose social 
position is  not indicated. Only the royal nam es inscribed on these scarabs were known 
earlier; m ost of the names of private persons are published here for the first tim e. In the 
author’s  commentary analogues to the scarabs in the Pushkin and H erm itage museums are 
cited and the collections in  which they are to be found. W ith one exception (GM II 
№  6758, acquired from the Sm olensk Museum) a ll the scarabs in the Pushkin Museum 
which are published here come from the Golenischeff collection; the previous history 
of the H erm itage scarabs is not known. To the article are appended indexes"jof personal 
and geographical nam es and an alphabetical list of titles borne by the persons mentioned 
on the scarabs.
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